
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

 
3° SETTORE TECNICO  

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 
 

  

DETERMINA N. 266 

     

Data 29/08/2019 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione all’Impresa   ZA.RA. srl  a subappaltare alla 

Ditta DPV MONTAGGI srl la realizzazione di una struttura 
metallica, in ambito all’esecuzione dei lavori di “   
Adeguamento a centro comunale di raccolta della piazzola 

ecologica a servizio della raccolta differenziata ubicata in 
località Passo L'Abate nel comune di Castellana Sicula" 

               CUP. F51B15000510006 - CIG: 7865730DB9 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Tecnico - RUP 

Premesso che: 

 Con Determinazione n° 228 del 17/06/2016 si confermava l’incarico di RUP nella persona 

del PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 l’intervento di che trattasi è finanziato dall’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’acqua e dei Rifiuti, il quale notificava a 

questo Comune il DDG n. 1528 del 04/12/2018, per l’importo complessivo di € 321.310,28 

impegnandolo sul capitolo 642448 del bilancio della Regione siciliana, nell'esercizio 

finanziario 2019; 

 il Codice Univo di Progetto (CUP) dell’opera è F51B15000510006 

 Con determina del Capo Settore n. 174 del 05/06/2019 sono stati approvati i verbali di 

gara ed aggiudicati i lavori all’ Impresa ZA.RA. srl con sede in Agrigento (AG) – P. IVA 

02324800842 che ha offerto il ribasso del 37,0605% e quindi per un importo contrattuale 

di €. 112.537,97 comprensivo di oneri di sicurezza e complessivamente €. 123.791,80 IVA 

compresa al 10%; 

 In sede di gara la ditta ha dichiarato di voler subappaltare alcune lavorazioni; 

 In data 21/06/2019 veniva stipulato il contratto d’appalto in firma di scrittura privata 

giusto rep. N° 14/2019, con l’ Impresa ZA.RA. srl  con sede in via Giornale La Scopa n.22, 

Agrigento (AG) P. IVA 02324800842 legalemente rappresentata dal Si. Zambuto Raimondo 

cod. fisc. ZMBRND67T09A089G; 

 In data 28/06/2019 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori di che trattasi; 

Vista/e: 

 l’istanza pervenuta a questo Ufficio in data 08/08/2019 prot. n. 8888 da parte dell' 

Impresa ZA.RA.  Srl  di richiesta autorizzazione al subappalto per i lavori rientranti cella 

categoria OG1 nei limiti del 30% nei confronti dell’ Impresa DPV MONTAGGI S.r.l., partita 

IVA 02516050842, con sede in San Giovanni Gemini (AG) Via Don Bosco n.18, corredata 

dalla seguente documentazione inerente la ditta subappaltatrice: 

- Contratto di subappalto; 

- Dichiarazioni antimafia Amm. Unico e Direttore Tecnico; 

- Dichiarazioni sostitutive dei rappresentanti legali circa il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

- Copia del DURC regolare; 

- Copia visura camerale 

- D.G.U.E. 

- SOA 

- Copia della conferma dell’iscrizione nella white List rilasciata dalla Prefettura 

competente 

- ISO 9001-2015 

accertato che: 

 la ditta subappaltatrice non risulta avere partecipato all’appalto; 

 

Precisato che: 



- ai sensi del comma 8 dell’articolo 105 del DLgs 50/2016, l’appaltatore è responsabile in 

via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. L'aggiudicatario è responsabile in 

solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi 

dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.  

- ai sensi del comma 9 del predetto art. 105 del Dlgs 50/2016 l'affidatario è tenuto ad 

osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti 

collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 

eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme 

anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni 

rese nell'ambito del subappalto. L'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, 

trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di 

avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, 

assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17. Ai fini del 

pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione 

appaltante acquisisce d'ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di 

validità relativo all'affidatario e a tutti i subappaltatori; 

- ai sensi del comma 17 del predetto articolo 105 l'affidatario è tenuto a curare il 

coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al fine di rendere gli 

specifici piani di sicurezza, di cui al Dlgs 80/08 e smi, redatti dai singoli subappaltatori 

compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario. Nell'ipotesi di 

raggruppamento temporaneo o di consorzio, detto obbligo incombe al mandatario. Il 

direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le 

imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori. 

Preso atto che  

ai sensi dell’articolo 105 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di lavori rientranti nella 

categoria prevalente OG1, il subappalto in questione può essere autorizzato solamente 

nei limiti del 30 % dell’importo relativo ai lavori riferiti a detta categoria OG1, al netto del 

ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria in sede di gara del 37,0605 % e, pertanto, per 

un importo massimo di  € 33.761,39 che risulta notevolmente superiore all’importo da 

subappaltare che è pari ad €. 12.000,00; 

ai sensi dell’art. 105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, si è provveduto alla verifica dei 

prezzi per le prestazioni affidate in subappalto, dando atto che gli stessi non  superano il 

20% di quelli previsti nel contratto di appalto dell’impresa affidataria. 

Dato atto che: 

- l’impresa subappaltatrice DPV MONTAGGI S.r.l risulta iscritta nell’elenco della White list 

dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa, tenuto dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di 

Agrigento,  ai sensi dell’articolo 1, commi  53 e 54, della legge 190/2012 e del D.P.C.M. 

18 aprile 2013,  e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Vista la l.r. 12 luglio 2011, n. 12 con s.m.i. 

- Visto  l’art. 24 della LR 8/2016 che recepisce in Sicilia il DLgs 50/2016 e smi;; 

- Visto il D.Lgs. 267/2000. 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 



1) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’impresa ZA.RA. Srl, appaltatrice dei 

lavori di cui all’oggetto, a sub-appaltare alla Ditta  DPV MONTAGGI S.r.l con sede in San 

Giovanni Gemini (AG) Via Don Bosco n.18, partita IVA 02516050842 T, la realizzazione di 

una struttura metallica da realizzare in ambito all'esecuzione dei lavori di " adeguamento a 

centro comunale di raccolta della piazzola ecologica a servizio della raccolta differenziata 

ubicata in località Passo L'Abate nel comune di Castellana Sicula"  lavori rientranti cella 

categoria OG1 nei limiti del 30% per l’importo di €. 12.000,00. 

2) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Agrigento, ad 

entrambe le ditte interessate a cura del responsabile unico del procedimento, ai sensi della 

legge 241/90,  al direttore dei lavori e al coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione; 

3) ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità del pagamento, sulle fatture di pagamento 

emesse dal sub-appaltatore, nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 25 del D.L. 24 

aprile 2014, n.66, convertito dalla legge 23.06.2014, n.89, dovranno essere indicati il 

codice identificativo gara CIG: 7865730DB9   e il codice di progetto CUP: 

F51B15000510006  ; 

4) di aggiornare il cartello di cantiere indicando anche il nominativo dell’impresa 

subappaltatrice. 

5) Di provvedere all’aggiornamento della notifica preliminare di cui all’art. 99 del D.Lvo 

81/2008 e s.m.i; 

6) Dare atto che: 

 L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di 

ulteriore subappalto; 

7) Richiamare la responsabilità solidale dell’impresa appaltatrice ZA.RA. Srl  e dell’impresa 

subappaltatrice  DPV MONTAGGI S.r.l, ai fini della buona esecuzione delle opere. 

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

9) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

10)   La presente determinazione: 

a) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi; 

b) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 


